CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2025

(Do Sr. Capitão Alden)

Requer o aditamento do Req nº 109/2025

CTRAB,  para  incluir  entre  os  convidados  da

Audiência Pública a Associação Nacional dos

Peritos Criminais Federais (APCF).

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados - RICD, o aditamento do Requerimento nº 109/2025, aprovado no

âmbito  desta Comissão de Trabalho,  para promover a inclusão da Associação

Nacional dos Peritos Criminais Federais (APCF), na audiência pública que tem

por finalidade “discutir aspectos trabalhistas da PEC da Polícia Científica – PEC 76

de 2019.”

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento nº 109/2025 da Comissão de Trabalho foi  aprovado para

realização de audiência  pública  sobre os aspectos  trabalhistas  da PEC 76/2019

(Polícia Científica). O aditamento ora proposto busca incluir a Associação Nacional

dos Peritos Criminais Federais (APCF) entre os debatedores, de modo a ampliar a

representatividade e qualificar o diálogo com quem vivencia, no plano nacional, a

realidade da perícia criminal.

A presença da APCF confere equilíbrio ao debate, somando ao conjunto de

convidados a visão da perícia federal sobre carreira, condições de trabalho, saúde e

segurança, formação e rotinas técnicas que impactam diretamente o cotidiano dos

*C
D2

55
37

42
06

40
0*

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
5

13
:4

1:
58

.1
47

 -
CT

RA
B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255374206400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

profissionais  e  a  entrega  do  serviço  público.  Ao  ouvir  a  APCF,  fortalecemos  a

pluralidade  de  vozes,  aproximamos a  discussão  da  prática  e  criamos  melhores

condições para aperfeiçoar o texto em construção.

Além disso, o aditamento preserva o objeto já aprovado, da audiência pública

sobre os aspectos trabalhistas da PEC, e apenas amplia o pluralismo das vozes,

sem  alterar  a  finalidade,  o  formato  ou  a  pertinência  temática,  atendendo  ao

interesse público de um debate mais completo e tecnicamente informado. Desse

modo,  a  inclusão da APCF aperfeiçoa a  composição dos convidados,  reforça  a

representatividade da atividade  pericial  e  eleva  a  qualidade  das  contribuições a

serem colhidas por esta Comissão.

Ademais,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  aprovarmos  esta

inclusão,  justa  e  razoável,  em benefício  de  um debate  mais  completo  e  de um

resultado legislativo mais sólido para o país.

Sala da Comissão, em      de                   de 2025.

Deputado CAPITÃO ALDEN
PL/BA

*C
D2

55
37

42
06

40
0*

RE
Q

 n
.1

19
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
5

13
:4

1:
58

.1
47

 -
CT

RA
B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255374206400